
Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 627 - Quarta-feira, 20 de setembro de 2023

Gabinete do Prefeito
Edital de Convocação para Audiência Pública

O prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, faz saber que
realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA acerca da Lei Complementar (LC) n° 195, de 8 de julho de 2022 – Lei PAULO
GUSTAVO. A criação desta lei teve como principal motivação a crise econômica vívida pelo setor cultural como
consequência do contexto de pandemia. Visa, sobretudo, a aplicação de ações emergenciais que objetivam combater e
minimizar os efeitos da pandemia sobre o setor cultural.
 
Local: Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS
Data: 21 de setembro de 2023
Horário: 19h
 
Dúvidas, sugestão e questionamento poderão ser encaminhados no endereço de e-mail: cultura@ribasdoriopardo.ms.gov.br
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 19 de setembro de 2023.         
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 064, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Mensagem nº 71/2023
 

Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de setembro de 2023.
 
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,
 
Temos a satisfação de encaminhar o incluso Projeto de Lei de nº. 64, que “altera o quantitativo de vagas do Anexo IV da Lei
nº. 976, de 26/12/2011 – Estatuto do Magistério – Tabela 1 – Cargos de Provimento Efetivo – Grupo Ocupacional do
Magistério MAG – Professor de Educação Básica”.
Este quantitativo foi objeto de análise pela equipe da Secretaria Municipal de Educação, resultando no aumento dos cargos
especi�cados no referido Projeto, com o seu anexo.
Pretende-se, após a aprovação, realizar um Concurso Público, com data prevista para 7 de janeiro de 2.024.
Houve, para tanto, o demonstrativo do impacto de aumento de pessoal, que foi feito em conjunto com o Projeto de Lei nº.
065, Mensagem nº. 72/2023, protocolado conjuntamente.
Diante disso, solicitamos a devida análise a aprovação do presente Projeto de Lei, que nos permitirá realizar o tão esperado
concurso público.



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 2

Sem mais, aproveitamos para renovar as saudações de estilo ao Parlamento local, colocando-nos sempre à disposição para
eventuais esclarecimentos.
 
Cordialmente,

 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
Ao Excelentíssimo Senhor
Luiz Antônio Fernandes Ribeiro
Digníssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS
 
 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 064, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.
 
Altera o quantitativo de vagas do Anexo IV da Lei nº 976, de 26.12.2011 - Estatuto do Magistério - Tabela 1 – Cargos de
Provimento Efetivo - Grupo Ocupacional do Magistério – MAG - Professor de Educação Básica.
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei.
 
Art. 1º Ficam alterados de 289 (duzentos e oitenta e nove) vagas para 315 (trezentos e quinze) as vagas do Anexo IV da Lei nº
976, de 26.12.2011 - Estatuto do Magistério - Tabela 1 – Cargos de Provimento Efetivo - Grupo Ocupacional do Magistério
– MAG - Professor de Educação Básica, sem acréscimo de qualquer despesa, os quantitativos de vagas do cargo de Professores
de Educação Básica, Nível Superior com carga horária de 24 horas aula, distribuídas conforme discriminado abaixo e na tabela
– Anexo I.
 
Art. 2º Ficam ampliados os quantitativos de vagas do cargo de Especialista em Educação de 09 (nove) vagas para 13 (treze)
vagas.
 
Art. 3º As 15 (quinze) vagas ora criadas �carão assim discriminadas:
 
I – 12 (doze) vagas de Professor de Educação Básica, Nível Superior de Educação Infantil de 0 a 03 anos;
II – 03 (três) vagas de Professor de Educação Básica, Nível Superior de Educação Infantil de 04 a 05 anos;
III – 11 (onze) vagas de Professor de Nível Superior, carga horária de 24 horas aula, Cargos de Provimento Efetivo - Grupo
Ocupacional do Magistério – MAG - Professor de Educação Básica distribuídas nas disciplinas de:
 
a) 01 (uma) vaga de Arte;
b) 03 (três) vagas de 1º ao 5º;
c) 02 (duas) vagas de Inglês;
d) 04 (quatro) vagas de 1º ao 5º (Escola Polo);
e) 01 (uma) vaga de Professor Monitor.
 
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e
três.
 
 

 
 



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 3

JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 

ANEXO I
(Projeto de Lei Complementar nº 064/2023)

Anexo IV da Lei nº 976, de 26.12.2011 - Estatuto do Magistério
Tabela 1 – Cargos de Provimento Efetivo - Grupo Ocupacional do Magistério - MAG

Professor de Educação Básica – Cargos acrescidos por esta Lei
 

 
As 26 vagas criadas por esta Lei Complementar serão assim distribuídas:
 

 
 
           
                Tabela 2

 
 

SÍMBOLO CARGO HAB. MÍNIMA CARGA
HORÁRIA

QUANT.
TOTAL

MAG Professor de Educação Básica Nível Superior 24 horas/aula 315

SÍMBOLO CARGO HAB.
MÍNIMA

CARGA
HORÁRIA

EDUCAÇÃO
INFANTIL

QUANT.
DE

VAGAS

QUANT. VAGAS
CRIADAS

MAG Professor de Educação
Básica

Nível
Superior

24
horas/aula

0 A 3 ANOS 57 12

MAG Professor de Educação
Básica

Nível
Superior

24
horas/aula

4 A 5 ANOS 30 3

MAG Professor de Educação
Básica

Nível
Superior

24
horas/aula

1º AO 5º ANO 80 3

MAG Professor de Educação
Básica

Nível
Superior

24
horas/aula

ARTE 25 1

MAG Professor de Educação
Básica

Nível
Superior

24
horas/aula

INGLÊS 12 2

MAG Professor de Educação
Básica

Nível
Superior

24
horas/aula

1º ao 5º - (Escola
Polo)

17 4

MAG Professor de Educação
Básica

Nível
Superior

Pedagogia

24
horas/aula

Professor Monitor 17 1

SÍMBOLO CARGO HAB. MÍNIMA CARGA
HORÁRIA

QUANT
DE VAGAS

QUANT. VAGAS CRIADAS

MAG
 

Especialista em Educação Nível Superior 40 horas 9 4

Gabinete do Prefeito
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 065, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Mensagem nº 72/2023
 



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 4

Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de setembro de 2023.
 
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,
 
Temos a satisfação de encaminhar o incluso Projeto de Lei de nº. 65, que “altera a Lei Complementar nº. 11/2014, de 16 de
setembro de 2014, amplia vagas, e dá outras providências”.
Este quantitativo foi objeto de análise pelas equipes de várias Secretarias Municipais, resultando no aumento dos cargos
especi�cados no referido Projeto, com o seu anexo.
Pretende-se, após a aprovação, realizar um Concurso Público, com data prevista para 7 de janeiro de 2.024.
Houve, para tanto, o demonstrativo do impacto de aumento de pessoal, que foi feito em conjunto com o Projeto de Lei nº.
064, Mensagem nº. 71/2023, protocolado conjuntamente.
Diante disso, solicitamos a devida análise a aprovação do presente Projeto de Lei, que nos permitirá realizar o tão esperado
concurso público.
Sem mais, aproveitamos para renovar as saudações de estilo ao Parlamento local, colocando-nos sempre à disposição para
eventuais esclarecimentos.

Cordialmente,
 

João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
Ao Excelentíssimo Senhor
Luiz Antônio Fernandes Ribeiro
Digníssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS
 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 065, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.
 
“Altera a Lei Complementar nº. 011/2014, de 16 de setembro de 2.014, amplia vagas, e dá outras providências”.
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei Complementar:
 
Art. 1º. Ficam ampliados os quantitativos de vagas dos cargos constantes na Lei Complementar 011/2014, a saber: Advogado
(01 para 03), Assistente Social (12 para 16), Auditor Fiscal de Tributos Municipais (01 para 02), Fiscal de Meio Ambiente (01
para 02), Topógrafo (02 para 03), Técnico em Informática (01 para 05), Fiscal de Obras e Posturas (05 para 07), Agente de
Fiscalização (03 para 05), Fiscal de Atividades Urbanas (01 para 02), Agente de Fiscalização Ambiental (01 para 04),
Mecânico Eletricista de Veículos (01 para 02), Educador Social I (07 para 12), Auxiliar de Serviços Gerais (220 para 230),
Instrutor de Música (01 para 03), Agente de Proteção Social (08 para 20), Auxiliar de Agente de Proteção Social (08 para 20),
Auxiliar de Educação Infantil ( 140 para 160), Médico Pediatra 40 hrs (01 para 03), Médico Ginecologista 20 hs (02 para 03),
Enfermeiro 40hs (28 para 32), Técnico em Enfermagem (60 para 80), Técnico em Radiologia (08 para 13), Auxiliar de
Consultório Dentário (08 para 12), que passarão a vigorar conforme o Anexos I, desta Lei Complementar.
 
 
Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta da dotação orçamentária própria, suplementada se
necessário.
 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de setembro de 2023.
 
 
 



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 5

João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
 



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 6

Gabinete do Prefeito
Portaria nº. 049/2023, de 19 de Setembro de 2023.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 130 inciso III da Lei nº.686/2001 bem como o teor do relatório de �s.76/79 de 09
de Agosto de 2023, constante do Processo Administrativo Disciplinar n. 11.220/23, e as provas carreadas aos autos:
 
Resolve:
Art. 1º Aplicar a pena de DEMISSÃO, conforme estabelece o artigo 130 inciso III da Lei Municipal nº. 686/2001 a servidora
pública municipal LORENA MARIA DA PENHA OLIVEIRA NESELLO, Procuradora, Padrão XI, lotada no Gabinete
do Prefeito, empossada em 24 de março de 2008.
 
Art. 2º Fica a servidora demitida incompatibilizada para nova investidura em cargo público municipal pelo prazo de 5 (cinco)
anos, contado a partir da data da publicação desta portaria.  
 
Art.3º Esta portaria entra em vigor da data da sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito Municipal, 19 de setembro de 2023.
 
 



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 7

 
João Alfredo Danieze

Prefeito Municipal
 

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO Nº. 315/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS.
 
CONTRATADO: FERNANDO OLIVEIRA DOS SANTOS
 
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente instrumento contratação para atender necessidade temporária
de excepcional interesse público, no qual o CONTRATADO prestará serviços de COLETOR DE RESÍDUOS.
 
FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATADO receberá mensalmente a quantia de R$ 1.610,00 (mil seiscentos e dez
reais), acrescidos de 40% (quarenta por cento) de adicional de insalubridade, que em regra, serão pagos até o quinto dia útil
subsequente de cada mês.
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá vigência 18/09/2023 a 17/09/2024, podendo ser prorrogado, nos termos
e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da execução deste contrato correrá à conta do ELEMENTO DE
DESPESA 33.90.36.00 PROGRAMA DE TRABALHO 15.451.0006 – PROJETO 2014 – FICHA 440, INTEGRANTE
DO ORÇAMENTO VIGENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA.
 
DATA DO CONTRATO: 18/08/2023.

ASSINAM O CONTRATO:
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
FERNANDO OLIVEIRA DOS SANTOS
COLETOR DE RESÍDUOS
Contratado
 

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 138, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI 1304



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 8

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 761/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Sara Lopes Bandeira Ferreira, para atuar como �scal de contrato na Ata de Registro de Preços n°
027/2022, originada do Processo Licitatório nº 075/2022, Pregão Presencial nº 034/2022 que tem por objeto: Aquisições de
materiais para compor kits Natalidade, tais como: bolsa, banheira, mijão, chuquinha, cobertor, lençol, talco, travesseiro, entre
outros, para distribuição às gestantes em situação de vulnerabilidade social, visando atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Investimento Social do município de Ribas do Rio Pardo (MS)
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data de 01/09/2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 19 de stembro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                      



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 9

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 762/2023

“Altera percentual de representação”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, RESOLVE:
 
Art. 1°. Altera o percentual de representação do servidor Rudy Dsantos Rodrigues, ocupante do cargo em comissão de
Assessor II, DAS - 5, para 40% (quarenta por cento), com efeito a contar de 19 de setembro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 763/2023

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir ao servidor Anderson Aparecido Collis, a Função Grati�cada – FG 2 com representação de 70% (setenta por
cento), lotado na Secretaria de Saúde, com efeito a contar de 19 de setembro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                       

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 764/2023

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar o Senhor Willian Sena Farias, do cargo de Assessor II, lotado na Secretaria de Infraestrutura Pública,
Símbolo DAS - 5, com efeito a contar de 19 de setembro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 19 de setembro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                      

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 765/2023

“Nomeia Gerente de Área de Estrada Região Sudeste”
 



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 10

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Willian Sena Farias, para exercer o cargo de Gerente de Área de Estrada Região Sudeste, lotado na
Secretaria de Infraestrutura Pública, Símbolo DAI - 1, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de
19 de setembro de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 19 de setembro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                      

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 006/2023

ERRATA
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo Ribas do Rio Pardo/MS informa que: Conforme publicação do PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS  006/2023, no diário o�cial DIRIBAS ANO III, n° 626, terça-feira, 19 de setembro de
2023, páginas 05 a 10.
 
ONDE SE LÊ:

ANEXO III
 

 
 
LEIA-SE:

ANEXO II
 

 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário municipal de Gestão de Governo

CRONOGRAMA

Publicação do Edital 19/09/2023

Período de inscrição 19/09/2023 a 21/09/2023

Divulgação da classi�cação preliminar 22/09/2023

Prazo para recurso 22/08/2023

Divulgação da classi�cação �nal 25/08/2023

CRONOGRAMA

Publicação do Edital 19/09/2023

Período de inscrição 19/09/2023 a 21/09/2023

Divulgação da classi�cação preliminar 22/09/2023

Prazo para recurso 22/09/2023

Divulgação da classi�cação �nal 25/09/2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 760/2023



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 11

Designa Comissão Especial de Acompanhamento de Processo Seletivo Simpli�cado 006/2023 e dá outras providências.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, e
 
CONSIDERANDO a necessidade da realização de Processo Seletivo Simpli�cado (PSS) para seleção de pessoal temporário
no cargo de COLETOR DE RESÍDUOS.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar e nomear os membros a seguir, para comporem a Comissão Especial de Acompanhamento, para conduzir os
procedimentos de abertura e realização de Processo Seletivo Simpli�cado 006/2023, da Secretaria Municipal de Gestão de
Governo, destinado à contratação temporária de excepcional interesse público do cargo de COLETOR DE RESÍDUOS.
 

Rubia Maria Melo – Presidente;
Marislene Cândido Ribeiro Delgado – membro;
Fernanda Dedé de Oliveira Alves - membro.

 
Art. 2º A Comissão deverá analisar os casos omissos do Edital de Processo Seletivo Simpli�cado e apresentar parecer, em
consonância com as disposições estabelecidas no Edital.
 
Art. 3º Os membros da Comissão desempenharão suas atribuições concomitantemente às de seus respectivos cargos ou
funções, com grati�cação de 10% (dez por cento) sobre o salário base, conforme art. 16 da Lei Complementar 011/2014.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo              

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.057/SED/2023

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº005/SEMED/2023 de 02 de fevereiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, conforme anexo.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 12

Anexo Único da Resolução N.057/SED/2023
 

Professor Substituto Nível Classe Professor
Substituido

Motivo Período Escola H/A

Adriano M.   M. de
Oliveira

III   A   André R.
Monteiro

Decl. Justiça
Eleitoral

31/08, 01/09 a
06/09/2023

EM Alcindo V.
Ferreira

25h/a

Denise Medeiros III   A Leondeniz G.
Oliveira

Atestado
Médico

15/08   a
17/08/2023

EM Balão
Mágico

13h/a

Fábia Aparecida da
Cruz

III   A Elisangela G.
Souza             

Atestado
Médico

25/08/2023 EM Balão
Mágico

04h/a

Fábia Aparecida da
Cruz

III   A Aline E.
Nascimento

Atestado
Médico

29/08/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Gabrieli Dias
Rodrigues

III   A Aline E.
Nascimento

Atestado
Médico

25/08/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Luciene Pereira
Tavares

I   A Norma F. Silva Atestado
Médico

01/09/2023 EM Balão
Mágico

04h/a

Luciene Pereira
Tavares

I   A Sirley O. Campos Atestado
Médico

04/09/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Rejane da Silva
Nascimento

II  A Thaís Soares R.
Barreto

Férias 06/09 a 25/09/2023 EMEI
Crianceiras

24h/a

Rosinei Marcondes
da Silva

III  A Mauren Denise S.
Lopo

Atestado
Médico

11/09 a 25/11/2023 EM Iracy S.
Almeida

24h/a

Tatiana Ferreira de
Souza

III  A Heloisa Souza B.
Lulu

Atestado
Médico

29/08 a 05/09/2023 EMEI Pingo de
Gente

30h/a

Tatiana Ferreira de
Souza

III  A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado
Médico

25/08/2023 EM Balão
Mágico

03h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.058/SED/2023

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº001/SEMED/2023 de 13 de janeiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, conforme anexo:
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 13

 
Anexo Único da Resolução N.058/SED/2023

 

Professor Substituto Nível Classe Motivo/Substituindo Período Escola H/A

Fernando Alves Blini III    A Ana Paula Antônio(Direção
Escolar)

18/09/2023   a
20/12/2023

EM  São Sebastião 12
h/a

Joselaine Elioteria Silva III    A Ana Paula Antônio(Direção
Escolar)

01/09/2023   a
20/12/2023

EM  São Sebastião 12h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

 III    A Professora Monitora 14/09/2023   a
13/12/2023

EMEI São João 24h/a

Luciana Apª L. Alves  III    A Professora Monitora 18/09/2023     a
13/12/2023

EMEI Pingo de
Gente

24h/a

Thais dos Santos
 Rodrigues

 III   A Vaga Pura - Arte 18/09/2023   a
20/12/2023

EM Iracy S.
Almeida

24h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.059/SED/2023

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº005/SEMED/2023 de 02 de fevereiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, conforme anexo.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo Único da Resolução N.059/SED/2023
 

Professor Substituto Nível Classe Motivo/Substituindo Período Escola H/A

Eloina Gomes de
Souza

 III    A Projeto Artesanto 18/09/2023 a
20/12/2023

EM Iracy S.
Almeida

24h/a

Leila Rodrigues  II    A Professora Coordenadora 01/09/2023 a
13/12/2023

EMEI Pingo de
Gente

24h/a

Tatiana Ferreira de
Souza

 III    A Leila Rodrigues (Coord.
Pedag.

06/09/2023 a
13/12/2023

EMEI Pingo de
Gente

24h/a

Thais Soares
Rodrigues

III    A Deisielly L. Silva (Direção
Escolar)

06/09/2023 a
13/12/2023

EMEI Pingo de
Gente

24h/a



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 14

 
 

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.060/SED/2023

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº001/SEMED/2023 de 13 de janeiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo Único da Resolução N.060/SED/2023
 

Professor
Substituto

Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adelcino Seles
Filho

II A Jenifer S.
Nascimento

Atestado Médico 30/08/2023 EM Prof.
Mareide
M. Lima

05h/a

Adelcino Seles
Filho

II A Hetiane M. O.
Siebra

Atestado Médico 23/08/2023 EM Prof.
Mareide
M. Lima

05h/a

Adelcino Seles
Filho

II A Neusa M. S.
Silva

Atestado Médico 24/08/2023 EM Prof.
Mareide
M. Lima

05h/a

Breno Henrique
Tavares Alves

III A Kleber R.
Souza

Atestado Médico 24/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Breno Henrique
Tavares Alves

III A Laura Ramos
Brusch

Atestado Médico 05/09/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Breno Henrique
Tavares Alves

III A Leondeniz G.
Oliveira

Atestado Médico 28/08 a 04/09/2023 EM Balão
Mágico

23h/a

Constantina
Alves Ferreira

III A Marcela
Patrícia N.
Azoia

Atestado Médico 16/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 15

Constantina
Alves Ferreira

III A Cleide Apª F.
Souza

Atestado Médico 22/08 a 25/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

12h/a

Constantina
Alves Ferreira

III A Mauren Denise
Sampaio Lopo

Licença Médica 28/08/2023 a 25/11/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

24
h/a

Claudia Dias
Fausto

III A Rejane S.
Nascimento

Atestado Médico 15/08 e 01/09/2023 EMEI
Crianceiras

07h/a

Claudia Dias
Fausto

III A Marcio Edson
V. Junior

Atestado Médico 22/08/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Dalila Dias Bueno III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 14/08/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Dalila Dias Bueno III A Leonilda
Gauto

Atestado Médico 31/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Dalila Dias Bueno III A Aline Feliciana
Kerche

Atestado Médico 01/09/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Dalila Dias Bueno III A Cristiano
Bueno Duarte

Atestado Médico 04/09/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Dalila Dias Bueno III A Suzeth B. Souza Atestado Médico 05/09/2023 EM Prof.
Mareide
M. Lima

03h/a

Edna Farias
Ferreira

II A Cintia Queli
M. Carvalho

Atestado Médico 06/09/2023 EM Prof.
Mareide
M. Lima

05h/a

Edna Farias
Ferreira

II A Hetiane  M. O.
Siebra

Atestado Médico 24/08/2023 EM Prof.
Mareide
M. Lima

05h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

II A Jéssica da  Silva Atestado Médico 11/08/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

II A Vanubia
Luciana B.
Coutinho

Atestado Médico 04/09/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

II A Renata Tais G.
S. Araújo

Atestado Médico 17/08/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

II A Ítalo F. Caputti Declaração PAD 24/08/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

II A Keila Cristiana
R. Oliveira

Atestado Médico 25/08/2023 EMEI
Crianceiras

04h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

II A Vanessa Maira
dos Santos

Atestado Médico 29/08/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

II A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 30, 31/08, e 01, 04,05,
06, 11 12/09/2023

EMEI
Crianceiras

36h/a



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 16

Elisangela dos
Santos Furtado

II A Rosimar M. F.
Nascimento

Atestado Médico 06/09 EMEI
Crianceiras

03h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

II A Laura Ramos
Bruschi

Atestado Médico 22/08 EM Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

II A Santa Nunes
Rezende

Atestado Médico 31/08 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

II A Adriana Apª S.
C. Costa

Atestado Médico 30/08 EMEI São
João

04h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

II A Keila C. R.
Oliveria

Atestado Médico 25/08 e 05/09 EMEI
Pingo de
Gente

08h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

II A Vanessa Maira
Santos

Atestado Médico 29/08 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Genyelle Ribeiro
de Souza

II A Rosymar da
Silva

Atestado Médico 16/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Genyelle Ribeiro
de Souza

II A Leonilda
Gauto

Atestado Médico 16 e 31/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

09h/a

Genyelle Ribeiro
de Souza

II A Eliana Z.
Silveira

Atestado Médico 28/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Genyelle Ribeiro
de Souza

II A Kleber R.
Souza

Atestado Médico 30/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Genyelle Ribeiro
de Souza

II A Mauren D. S.
Lopo

Atestado Médico 04 a 06/09/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

15h/a

Genyelle Ribeiro
de Souza

II A Simone Alves
Machado

Declaração Juri 05 e 06/09/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

08h/a

Helton Aparecido
dos Santos

III A Leondeniz
Guariero de
Oliveira

Atestado Médico 16 e 17/08, e 28/08 a
04/09

EMEI
Crianceiras

35h/a

Helton Aparecido
dos Santos

III A Marcio Edson
V. Junior

Atestado Médico e
Licença Gala

22/08/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Helton Aparecido
dos Santos

III A Renata Taís G.
S. Araújo

Atestado Médico 01/09/2023 EMEI
Crianceiras

04h/a

Helton Aparecido
dos Santos

III A Keila Cristiana
R. Oliveira

Atestado Médico 04/09/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Helton Aparecido
dos Santos

III A Ítalo F. Caputti Atestado Médico 06/09/2023 EMEI São
João

05h/a



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 17

Helton Aparecido
dos Santos

III A Moniki Eveny J.
Rodrigues

Atestado Médico 25/08/2023 EMEI
Ivone A. B.
Abes

04h/a

Isabelle Mayara B.
Roque Costa

II A Heloisa de
Souza Bim

Atestado Médico 28/08 e 06/09/2023 EMEI
Pingo de
Gente

10h/a

Jéssica da Silva
Lima Rodrigues

II A Kleber R.
Souza

Atestado Médico 31/08, 01/09 a 06/09 EM Iracy
da Silva
Almeida

20h/a

Jakcimara de
Mattos Rocha

II A Adriana S.
Hartelesberger

Atestado Médico 15/08/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Jakcimara de
Mattos Rocha

II A Silvana C.R.
Bruschi

Atestado Médico 22, 28 e 29/08/20023 EM Balão
Mágico

09h/a

Jakcimara de
Mattos Rocha

II A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado Médico 25/08/2023 EM Balão
Mágico

04h/a

Jakcimara de
Mattos Rocha

II A Janaina C.
Fontebassi

Atestado Médico 01/09/2023 EM Balão
Mágico

04h/a

Joselaine Elioteria
Silva

III A Fernando Alves
Blini

Parecer Juridico 04/09, 06/09, 11/09,
13/09/2023

EM São
Sebastião

04
h/a

Joselaine Elioteria
Silva

III A Fernando Alves
Blini

Subst. Ana Paula
Antônio (Diretora
Escolar)

04/09, 05/09, 06/09,
11/09, 12/09, 13/09/2023

EM São
Sebastião

18
h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Sirlei Ortiz
Ortega

Atestado Médico 05/09/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Marcela M.
Paganotti

Atestado Médico 31/08/2023 EMEI
Ivone A. B.
Abes

03h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Natalia P.
Oliveira

Decl. Eleitoral 01/09/2023 EMEI
Ivone A. B.
Abes

04h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Mary de Fátima
Borges

Atestado Médico 05/09/203 EMEI
Ivone A. B.
Abes

03h/a

Letícia de Souza
Lopes Ernesto

II A Neuracy F.
Ângelo

Decl. Capacitação 16/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Letícia de Souza
Lopes Ernesto

II A Mauren D. S.
Lopo

Atestado Médico 22/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Letícia de Souza
Lopes Ernesto

II A Fernanda
Beatriz L.
Arevalo

Atestado Médico 24/08/2023 EM Prof.
Mareide
M. Lima

05h/a

Letícia de Souza
Lopes Ernesto

II A Jucimar
Cristina da
Silva

Atestado Médico 04/09/2023 EM Prof.
Mareide
M. Lima

04h/a



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 18

Luana Daniele S.
Santos

II A Leonilda
Gauto

Atestado Médico 15/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Célia Regina
R. Ribeiro

Atestado Médico 06/09/2023 EMEI São
João

05h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Wânia de J.
Pereira

Atestado Médico 23 a 25/08/2023 EM Prof.
Mareide
M. Lima

12h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Graziela F.
Silveira

Atestado Médico 01/09/2023 EM Balão
Mágico

04h/a

Michelle
Rodrigues
Carneiro

III A Renata
Cristina O. P.
Fontebassi

Atestado Médico
Decl.
Acompanhante

23/08 e 01/09/2023 EM São
Sebastião

10
h/a

Michelle
Rodrigues
Carneiro

III A Miriam da Silva Decl. Eleitoral 05/09/2023 EM São
Sebastião

03
h/a

Michelle
Rodrigues
Carneiro

III A Cleide Apª F.
de Souza

Atestado Médico 22,24 e 25/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

11
h/a

Mycaelle
Francisca da Silva
Cruz

II A Renata
Cristina O. P.
Fontebassi

Atestado Médico 01/09/2023 EM São
Sebastião

05h/a

Mycaelle
Francisca da Silva
Cruz

II A Simone Alves
Machada

Atestado Médico 14 a 18/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

17h/a

Mycaelle
Francisca da Silva
Cruz

II A Cristiano B.
Duarte

Atestado Médico 22 a 25/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

15h/a

Mycaelle
Francisca da Silva
Cruz

II A Zenira Lima de
Oliveira

Atestado Médico  04 a 06/09/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

11h/a

Mycaelle
Francisca da Silva
Cruz

II A Norma F. Silva Atestado Médico 25/08/2023 EM Balão
Mágico

03h/a

Mycaelle
Francisca da Silva
Cruz

II A Elisangela G.
Souza

Decl. Eleitoral 28/08/2023 EM Balão
Mágico

04h/a

Mycaelle
Francisca da Silva
Cruz

II A Aline E.
Nascimento

Atestado Médico 29/08 a 01/09/2023 EM Balão
Mágico

13h/a

Mycaelle
Francisca da Silva
Cruz

II A Norma F. Silva Atestado Médico 23/08/2023 EM Balão
Mágico

03h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Ivonete P.
Curzel

Atestado Médico 14 e 15/08/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

08h/a



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 19

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Florismar Apª
da Cruz

Atestado Médico 16/08/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Silvana Cristina
R. Bruschi

Atestado Médico 22/08,25/08,28/08,29/08,
05/09, 06/09/2023

EM
Alcindo V.
Ferreira

27h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Lucia Helena
F. Peixoto

Atestado Médico 30 e 31/08/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

09h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A André R.
Monteiro

Atestado Médico 31/08, 01/09,04/09,05/09
e 06/09/2023

EM
Alcindo V.
Ferreira

25h/a

Natasha Sakaguti
de Almeida

II A Célia Regina
R. Ribeiro

Atestado Médico 10/08/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Natasha Sakaguti
de Almeida

II A Valda Correira
de Oliveira

Atestado Médico 16/08/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Natasha Sakaguti
de Almeida

II A Marcia Regina
A. de Oliveira

Atestado Médico 17/08/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Natasha Sakaguti
de Almeida

II A Rejane Silva
Nascimento

Atestado Médico 06/09/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Renata Taís G.
S. Araújo

Atestado Médico 22 a 31/08/2023 EMEI
Crianceiras

22h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Rejane Silva
Nascimento

Atestado Médico 22/08/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Renata Taís G.
S. Araújo

Atestado Médico 04 a 15/09/2023 EMEI
Crianceiras

27h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Heloisa Souza
B. Lulú

Atestado Médico 28/08 a 06/09/2023 EMEI
Crianceiras

25h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Janaina
Camargo
Fontebassi

Atestado Médico 01/09/2023 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Rosani Aparecida
Francisca

III A Neuracy F.
Ângelo

Deck. MS Alfabetiza 08/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Rosani Aparecida
Francisca

III A Simone Alves
Machado

Atestado Médico 14 a 17/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

18h/a

Rosani Aparecida
Francisca

III A Mauren Denise
S. Lopo

Atestado Médico 28 a 31/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

12h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Suzeth Barbosa
de Sousa

Atestado Médico 05/09/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 07/08/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Marcio Edson
V. Junior

Atestado Médico 14 e 15/08/2023 EMEI
Crianceiras

10h/a



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 20

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Marcia Regina
A. Oliveira

Atestado Médico 22/08/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 29/08/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Simone Alves
Machado

Atestado Médico 11/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Thaina Pereira
da Silva

Atestado Médico 28/08 a 01/09/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

20h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Edite Alves S.
Silva

Atestado Médico 04/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Wania de J.
Pereira

Atestado Médico 23 a 25/08/2023 EMEI
Pingo de
Gente

15h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Fernanda B. L.
Arevalo

Atestado Médico 16/08/2023 EM Prof.
Mareide
M. Lima

05h/a

Rosinery Cristina
Lino

III A Marcio Edson
V. Junior

Decl. Jogos Escolares 14/08/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Rosinery Cristina
Lino

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 29 a 31/08 e 01 a
12/09/2023

EMEI
Crianceiras

28h/a

Rosinery Cristina
Lino

III A Renata Taís G.
S. Araújo

Atestado Médico 16 a 25/08/2023 EMEI São
João

20h/a

Simone Aparecida
de Souza

II A Adriana S.
Hartlesberger

Atestado Médico 15/08/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Simone Aparecida
de Souza

II A Gabrielli Dias
Rodrigues

Atestado Médico 16/08/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Simone Vall
Marinho

II A Vanubia L. B.
Coutinho

Atestado Médico 05/09/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Simone Vall
Marinho

II A Jessica da Silva Atestado Médico 05/09/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Simone Vall
Marinho

II A Nagla A.
Samha

Atestado Médico 14/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Simone Vall
Marinho

II A Leonilda
Gauto

Atestado Médico 17/08 a 29/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

23h/a

Simone Vall
Marinho

II A Aguida M. F.
Lorenzoni

Atestado Médico 15/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Simone Vall
Marinho

II A Edite Alves S.
Silva

Atestado Médico 04/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

03h/a



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 21

Simone Vall
Marinho

II A Marcela
Patricia A.
Nascimento

Atestado Médico 16/08/2023 EM São
Sebastião

05h/a

Simone Vall
Marinho

II A Keila C. R.
Oliveira

Atestado Médico 01/09/2023 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Rosimar
Martins F.
Nascimento

Atestado Médico 06/09/2023 EMEI
Crianceiras

04h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Renata Taís G.
S. Araújo

Atestado Médico 04 a 15/09/2023 EMEI São
João

45h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Rosana O. S.
Monteiro

Atestado Médico 30/08/2023 EMEI
Ivone A. B.
Abes

05h/a

Tatiane Carvalho
de Souza

III A Cristiano
Bueno Duarte

Dec. Acompanhante 28/08 e 04/09/2023 EM São
Sebastião

06h/a

Tatiane Carvalho
de Souza

III A Elenice S. A.
Gonçalves

Atestado Médico 30,31/08 e 01/09/2023 EMEI
Ivone A. B.
Abes

10h/a

Thaís dos Santos
Rodrigues

III A Cristiano D.
Bueno

Atestado Médico 08/08 a 17/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

34h/a

Thaís dos Santos
Rodrigues

III A Hetiane M. O.
Siebra

Atestado Médico 24/08/2023 EM Prof.
Mareide
M. Lima

05h/a

Thaís dos Santos
Rodrigues

III A Marinete P.
Borges

Atestado Médico 31/08/2023 EM Prof.
Mareide
M. Lima

05h/a

Thaís dos Santos
Rodrigues

III A Sirlene L.
Brovini

Atestado Médico 01/09/2023 EM Prof.
Mareide
M. Lima

04h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

II A Florismar Apª
da Cruz

Atestado Médico 15/08/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

II A Lucia Helena P.
Franchini

Atestado Médico 30/08/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

04h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

II A Keila Cristiana
R. Oliveira

Atestado Médico 01/09/2023 EMEI
Crianceiras

04h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

II A Thaina P. da
Silva

Atestado Médico 16 e 23/08/2023 EM Iracy
da Silva
Almeida

10h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

II A Heloisa de
Souza B. Lulu

Atestado Médico 17/08/2023 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 22

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

II A Elisangela G.
Souza

Decl. Justiça
Eleitoral

25 e 28/08/2023 EMEI
Pingo de
Gente

10h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

II A Aline E.
Nascimento

Atestado Médico 16/08/2023 EM Balão
Mágico

10h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Ivonete P.
Curzel

Atestado Médico 14 e 15/08/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

09h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Florismar Apª
da Cruz

Atestado Médico 17/08/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

04h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Rosimeire da S.
R. Moura

Atestado Médico 24/08/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

10h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Cátia Elaine
Dias

Atestado Médico 29/08/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Mariliza T. S.
Fernandes

Atestado Médico 30/08/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

04h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Lucia Helena
P.Franchini

Atestado Médico 31/08/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Sirelei O.
Campos

Atestado Médico 05/09/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Célia Regina
R. Ribeiro

Atestado Médico 06/09/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO N° 075/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS
CONTRATADA: NAIMO DA SILVA MARQUES EIRELI – ME
 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo a reti�cação do número do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) da
Contratada nos preâmbulos do Contrato Original e do Primeiro Termo de Apostilamento, passando estes à seguinte redação:
CNPJ/MF sob nº 30.484.410/0001-16.
 
RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato de Aquisição n° 075/2022, desde que não contrariem o
que �cou convencionado no presente apostilamento.
 
Data do Termo de Apostilamento: 01 de setembro de 2023.
Ribas do Rio Pardo - MS, 20 de setembro de 2023.
 



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 23

ASSINAM: Jaqueline Pereira Arimura, Secretária Mun. de Assistência Social e Habitação; Nizael Flores de Almeida,
Secretário Mun. de Educação e Antonio Celso R. da Silva Junior, Secretário Mun. de Esporte e Turismo.
 
Érica Jurado Fernandes
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 065/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022
PROCESSO Nº 036/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA S. E. OLIVEIRA AVILA & CIA LTDA - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:
 

 

DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N° 065/2023, desde que não contrariem o que
�cou convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 19 de setembro de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de setembro de 2023.
 
ASSINA: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
 
 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Gerência de Contratos

Órgão Orçamentário 02 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social

Unid. Orçamentária 020703 – Secretaria de Assistência Social

Função Pragmática 08.244.0009 – Proteção e Inclusão Social

Projeto Atividade 2184 – Manutenção das Ações do Fundo Mun. de Investimentos Sociais

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 476

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 040/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019
PROCESSO Nº 058/2019
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA PERSONAL NET TECNOLOGIA DE
INFORMAÇÃO LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art. 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotação Orçamentária.



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 24

 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

 

DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N° 040/2020, desde que não contrariem o que
�cou convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 19 de setembro de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de setembro de 2023.
 
ASSINA: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
 
 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Gerência de Contratos

Órgão Orçamentário 02 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social

Unid. Orçamentária 020703 – Secretaria de Assistência Social

Função Pragmática 08.244.0009 – Proteção e Inclusão Social

Projeto Atividade 2184 – Manutenção das Ações do Fundo Mun. de Investimentos Sociais

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 356

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 213/2023

PROCESSO Nº 090/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a Empresa FERNANDA DE PAULA SILVA LTDA – EPP.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato a contratação de empresa especializada em serviços de locação de veículos por quilômetro
rodado, incluídos motoristas, combustível e manutenções, atendendo a Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de
Saúde de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 1.156.000,00 (um milhão, cento e cinquenta e seis
mil reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de Ribas do Rio Pardo - MS ou no futuro, à dotação que a substituir, em
razão de alterações do orçamento contábil.
 

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESAU)

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.302.0010.2087.0000 – Manutenção das Ações da Atenção Especializada



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 25

 

 
DATA DO CONTRATO: 31 de agosto de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  20 de Setembro de 2023.
 
ASSINAM: MARCOS ANDRÉ DE MELO, SECRETÁRIO MUN. DE SAÚDE E FERNANDA DE PAULA SILVA,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Categ. Econ. 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha 246

Fonte de Recurso 50 100

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESAU)

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.302.0010.2087.0000 – Manutenção das Ações da Atenção Especializada

Categ. Econ. 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha 249

Fonte de Recurso 89 000

Diretoria de Habitação
NOTIFICAÇÃO

O Departamento municipal de Habitação, no uso de suas atribuições legais e considerando a legislação em vigor, vem através
desta, NOTIFICAR a pré-selecionada ( citada) abaixo para que no prazo de (03) três dia úteis, compareça no Departamento
Municipal de Habitação, localizado na Rua Joaquim Francisco Lopes, 2427, Centro, neste município, para dar continuidade
no processo de classi�cação a qual foi pré-selecionada no dia 17/12/2021 para o Programa Lote Urbanizado (Portaria
AGEHAB/MS nº 89/2017) no Jardim dos Estados. O não comparecimento dentro do prazo de (03) dias uteis acarretará na
desclassi�cação:
 

  
ESTER PEREIRA DE SOUZA
Diretora do Departamento de Habitação
Port. 031/2021

NOME       CPF

Silvana Maria Pereira 165.612.588-94

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023
PROCESSO Nº 100/2023

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência
Social e Habitação (SAS) torna público a Dispensa de Licitação nº 027/2023.
 
Objeto: Locação de Imóvel localizado em zona urbana e região central de Ribas do Rio Pardo - MS, para instalação do
Conselho Tutelar, por meio da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação/Fundo Municipal de Assistência
Social.



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 26

 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso X.
 
Rati�cado, Adjudicado e Homologado: JAIR DO VALLE, residente e domiciliado na Rua Maria Sábio Abes, nº 414,
Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrito no CPF nº 436.520.851-91, perfazendo o valor total de R$
60.000,00 (sessenta mil reais).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 19 de setembro de 2023.
 
Jaqueline Pereira Arimura
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação (SAS)

Boletim Semanal da Tesouraria
18/09/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
5.732.109,63

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.669,93

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 15.372.149,98

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.965.227,19

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
313.405,75

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.450.323,42

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        34,56

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.876.653,20

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.009.897,88

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.806.036,05

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
730.582,15

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
5.065.642,84

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.104.555,12

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
97.877,29

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
419.609,96

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
967.823,47



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 27

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      226,31

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.278.889,76

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.656.624,88

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
33.928.805,86

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
531.192,48

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.568,44

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
3.165.451,83

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
9.498,80

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.398.275,02

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
78.697,97

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
148.827,06

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
78.222,05

  TOTAL           
97.256.780,63

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
786.827,86

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      555,42

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
77.378,08

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,10

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,68

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
52.101,88

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
323.815,93



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 28

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.205,04

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,47

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.576,31

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
8.172,65

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      407,98

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.419,90

  TOTAL             
1.257.505,30

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 150.964,89

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 571.057,83

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,18

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.725,70

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 195,61

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 53,79

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 143,23

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.959,34

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 75,38

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 223,26

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 857.844,75

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,01

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.716.704,92

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 953.093,68

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 913,31

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 49.982,64

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 277.419,55

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.306.957,82

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.968.808,96

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 7.905.132,85

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  9.232,58

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  156.307,84

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  145.168,07

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  62.793,95

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  42.110,80

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  63.879,54



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 29

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  82.669,22

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  38.627,48

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
44.575,67

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
135.591,45

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
217.985,03

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
998.941,63

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.381.722,20

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
22.674,95

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
137.685,41

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
40.351,22

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
833.651,28

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
76.048,99

TOTAL             
2.492.134,05

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
RESOLUÇÃO Nº. 021/2023/CMAS

“Dispõe sobre, a Aprovar o Reordenamento de saldo das ações de Assistência Social do Programa Criança Feliz, consonância
com o Programa Primeira Infância no Sistema Único da Assistência Social SUAS”.
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96;
CONSIDERANDO, deliberação obtida da Plenária do dia 14 de setembro de 2023, 11ª Reunião Ordinária;
 
RESOLVE:
Artigo 1º - Aprovar o Reordenamento de saldo das ações de Assistência Social do Programa Criança Feliz, consonância com o
Programa Primeira Infância no Sistema Único da Assistência Social SUAS”.
 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo, 18 de setembro de 2023.

 
 

 



Ano III - Edição Nº 627 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de setembro de 2023 - Página 30

Jaqueline Aparecida dos Santos Collis
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS
 

AVISOS


		2023-09-20T13:01:17+0000




